Realização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO/MG

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO N. 01 AO EDITAL 01/2024 – CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CONSOLAÇÃO

O Prefeito Municipal de Consolação, Rogilson Aparecido Marques Nogueira, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento no art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e por meio das normas estabelecidas no Edital 01/2024,

que estabelece normas para a realização de Concurso Público, TORNA PÚBLICO, que fará as seguintes

alterações/retificações, na forma a seguir:

Altera-se o item “9 – DAS PROVAS”, para inserir o item 9.1.2.2.1:

9.1.2.2.1 Especificamente, o título referente a pontuação para tempo de serviço mínimo de 1 (um) ano completo de

experiência em SERVIÇOS PÚBLICOS ou PRIVADO, que esteja vinculado diretamente a nomenclatura da função

escolhida, podendo ser somados a outros meses sobressalentes, será aceita a sua apresentação referente a todos os cargos

dispostos neste edital e para todos os níveis (alfabetizado, fundamental, médio e superior), desde que cumpridos os

critérios estabelecidos neste Edital.

Altera-se o Anexo I, a fim de retificá-lo para:

• Excluir o cargo de Enfermeira Padrão dentre os cargos disponíveis para o Concurso Público em andamento;

• Alterar a carga horária do cargo Oficial Especializado da ETA de 30 horas semanais para 40 horas semanais;

• Excluir a exigência de registro no CRC para o cargo de Oficial de Administração Fazendária;

• Excluir a vaga para o cargo de Auxiliar de Serviços Odontológicos, para constar como Cadastro Reserva.

Portanto, altera-se o Anexo I de:

CARGOS VENCIM

ENTO
(R$)

Nº DE VAGAS REQUISITOS

(escolaridade,
categoria profissional

e outras exigências do

cargo)

Carga

Horária
(semanal)

VALOR

DA
TAXA

DE

INSCRIÇ
ÃO (R$)

PROVAS

Pess

oas
com

Defi

ciênc
ia –

PcD

Conc.

Ampla

Disciplinas Nº de

questões

Pontos

Por

Questão

Por

Prova

Agente

Sanitário

R$

1.643,45

- 1 Ensino Médio

Completo

30h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Assistente

Administrativo

R$

2.702,98

- 1 Ensino Médio

Completo com
conhecimentos de

informática

30h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Assistente

Social

R$

2.849,85

- 1 Ensino Superior

Completo em Serviço
Social, reconhecido

pelo MEC, e registro

no Conselho Regional
de Classe

20h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática
C. Gerais

C. Específicos

10

10
5

15

2,5

2,5
2,5

2,5

25

25
12,5

37,5

Assistente

Social do Cras

R$

3.674,99

- 1 Ensino Superior

Completo em Serviço
Social, reconhecido

pelo MEC, e registro

no Conselho Regional
de Classe

30h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática
C. Gerais

C. Específicos

10

10
5

15

2,5

2,5
2,5

2,5

25

25
12,5

37,5

                                                                                                                                                                   Realização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO/MG

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

Auxiliar
Administrativo

R$
1.855,82

- 3 Ensino Médio
Completo com

conhecimentos de

informática

30h
semanal

R$ 90,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Auxiliar de
Biblioteca

R$
1.702,59

- 1 Ensino Fundamental
Completo com

conhecimentos de

informática

30h
semanal

R$ 75,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Auxiliar de

Farmácia

R$

1.412,00

- 1 Ensino Fundamental

Completo, Habilitação

legal para o exercício
da profissão com

Curso de Auxiliar de

Farmácia

30h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Auxiliar de

Serviços

Odontológicos

R$

1.413,16

- 1 Ensino Médio

Completo com

conhecimentos de
informática

30h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Auxiliar de

Serviços

Escolares

R$

1.413,16

- 3 Ensino Fundamental

Completo

30h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Auxiliar de

Serviços

Int/Externos

R$

1.413,16

- 4 Ensino Fundamental

Completo

30h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Enfermeira
Padrão

R$
5.016,68

- 1 Ensino Superior
Completo em

Enfermagem,

reconhecido pelo
MEC, e registro no

Conselho Regional de

Classe

40h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

Engenheiro

Civil

R$

4.690,91

- 1 Ensino Superior

Completo em

Engenharia Civil,
reconhecido pelo

MEC, e registro no

Conselho Regional de
Classe

20h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática

C. Gerais
C. Específicos

10

10

5
15

2,5

2,5

2,5
2,5

25

25

12,5
37,5

Lavador de

Veículos

R$

1.413,16

- 1 Ensino Fundamental

Completo

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Mecânico R$

4.176,13

- 1 Ensino Fundamental

Completo e diploma

de curso
profissionalizante em

mecânica de veículos

automotores com
ênfase em injeção

eletrônica

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Médico Clínico
Geral da UBS

R$
6.635,81

- 1 Ensino Superior
Completo em

Medicina, reconhecido

pelo MEC, e registro
no Conselho Regional

de Classe

20h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

Médico Pediatra

da UBS

R$

4.363,00

- 1 Ensino Superior

Completo em
Medicina, reconhecido

pelo MEC, e registro

no Conselho Regional
de Classe

14h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática
C. Gerais

C. Específicos

10

10
5

15

2,5

2,5
2,5

2,5

25

25
12,5

37,5

Monitor de

Educação
Infantil e

Fundamental

R$

1.801,02

- 4 Ensino Superior em

Pedagogia Plena ou
Normal Superior, com

habilitação para o

Magistério nas séries

40h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática
C. Gerais

C. Específicos

10

10
5

15

2,5

2,5
2,5

2,5

25

25
12,5

37,5

                                                                                                                                                                   Realização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO/MG

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

iniciais do Ensino
Infantil e Fundamental

Monitor de

Creche

R$

1.413,16

- 4 Ensino Médio

Completo

40h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Motorista R$

2.472,92

1 6 Ensino Fundamental

Completo e possuir

Carteira Nacional de
Habilitação “D”

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Oficial de

Administração
Fazendária

R$

3.995,24

- Cadastr

o
Reserv

a

Ensino Médio

Completo e diploma
de técnico de

Contabilidade ou

Superior em
Contabilidade e

registro no Conselho

Regional de Classe

30h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Operador de

Máquinas

R$

2.983,87

- 2 Alfabetizado e possuir

Carteira Nacional de

Habilitação “D”

40h

semanal

R$ 65,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Operário I R$
1.612,49

- 4 Alfabetizado 40h
semanal

R$ 65,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Pedreiro R$

1.824,84

- 2 Alfabetizado 40h

semanal

R$ 65,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Professor R$

2.902,77

- 4 Ensino Superior em

Pedagogia Plena ou
Normal Superior, com

habilitação para o

Magistério nas séries
iniciais do Ensino

Infantil e Fundamental

30h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática
C. Gerais

C. Específicos

10

10
5

15

2,5

2,5
2,5

2,5

25

25
12,5

37,5

Professor de

Educação Física

R$

2.587,6

- 1 Ensino Superior

Completo em
Educação Física –

Licenciatura,
reconhecido pelo MEC

20h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática
C. Gerais

C. Específicos

10

10
5

15

2,5

2,5
2,5

2,5

25

25
12,5

37,5

Psicólogo do

CRAS

R$

3.157,16

- 1 Ensino Superior

Completo em

Psicologia,
reconhecido pelo

MEC, e registro no

Conselho Regional de
Classe

30h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática

C. Gerais
C. Específicos

10

10

5
15

2,5

2,5

2,5
2,5

25

25

12,5
37,5

Técnico de

contabilidade

R$

5.682,49

- 1 Ensino Médio

Completo e diploma
de técnico de

Contabilidade ou

Superior em
Contabilidade e

registro no Conselho

Regional de Classe

30h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Técnico de
Enfermagem

UBS

R$
2.150,00

- 1 Ensino Médio
Completo, acrescido

de curso de Técnico de

Enfermagem e registro
no Conselho Regional

de Classe

40h
semanal

R$ 90,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Tratorista R$
1.919,97

- 1 Alfabetizado e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação

compatível

40h
semanal

R$ 65,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Zelador R$

1.413,16

- 1 Ensino Fundamental

Completo

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

                                                                                                                                                                   Realização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO/MG

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

Oficial
Especializado

da ETA

R$
2.479,59

- 1 Ensino Fundamental
Completo

30h
semanal

R$ 75,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Para:

CARGOS VENCIM

ENTO

(R$)

Nº DE VAGAS REQUISITOS
(escolaridade,

categoria profissional

e outras exigências do
cargo)

Carga
Horária

(semanal)

VALOR
DA

TAXA

DE
INSCRIÇ

ÃO (R$)

PROVAS

Pess
oas

com

Defi
ciênc

ia –

PcD

Conc.
Ampla

Disciplinas Nº de
questões

Pontos

Por
Questão

Por
Prova

Agente
Sanitário

R$
1.643,45

- 1 Ensino Médio
Completo

30h
semanal

R$ 90,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Assistente
Administrativo

R$
2.702,98

- 1 Ensino Médio
Completo com

conhecimentos de

informática

30h
semanal

R$ 90,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Assistente

Social

R$

2.849,85

- 1 Ensino Superior

Completo em Serviço

Social, reconhecido
pelo MEC, e registro

no Conselho Regional

de Classe

20h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática

C. Gerais
C. Específicos

10

10

5
15

2,5

2,5

2,5
2,5

25

25

12,5
37,5

Assistente
Social do Cras

R$
3.674,99

- 1 Ensino Superior
Completo em Serviço

Social, reconhecido

pelo MEC, e registro
no Conselho Regional

de Classe

30h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

Auxiliar
Administrativo

R$
1.855,82

- 3 Ensino Médio
Completo com

conhecimentos de

informática

30h
semanal

R$ 90,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Auxiliar de
Biblioteca

R$
1.702,59

- 1 Ensino Fundamental
Completo com

conhecimentos de

informática

30h
semanal

R$ 75,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Auxiliar de

Farmácia

R$

1.412,00

- 1 Ensino Fundamental

Completo, Habilitação

legal para o exercício
da profissão com

Curso de Auxiliar de

Farmácia

30h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Auxiliar de

Serviços

Odontológicos

R$

1.413,16

- CR Ensino Médio

Completo com

conhecimentos de
informática

30h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Auxiliar de

Serviços

Escolares

R$

1.413,16

- 3 Ensino Fundamental

Completo

30h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Auxiliar de

Serviços

Int/Externos

R$

1.413,16

- 4 Ensino Fundamental

Completo

30h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Engenheiro
Civil

R$
4.690,91

- 1 Ensino Superior
Completo em

Engenharia Civil,

reconhecido pelo

20h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

                                                                                                                                                                   Realização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO/MG

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

MEC, e registro no
Conselho Regional de

Classe

Lavador de

Veículos

R$

1.413,16

- 1 Ensino Fundamental

Completo

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Mecânico R$

4.176,13

- 1 Ensino Fundamental

Completo e diploma
de curso

profissionalizante em

mecânica de veículos
automotores com

ênfase em injeção

eletrônica

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Médico Clínico

Geral da UBS

R$

6.635,81

- 1 Ensino Superior

Completo em

Medicina, reconhecido
pelo MEC, e registro

no Conselho Regional

de Classe

20h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática

C. Gerais
C. Específicos

10

10

5
15

2,5

2,5

2,5
2,5

25

25

12,5
37,5

Médico Pediatra
da UBS

R$
4.363,00

- 1 Ensino Superior
Completo em

Medicina, reconhecido

pelo MEC, e registro
no Conselho Regional

de Classe

14h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

Monitor de
Educação

Infantil e

Fundamental

R$
1.801,02

- 4 Ensino Superior em
Pedagogia Plena ou

Normal Superior, com

habilitação para o
Magistério nas séries

iniciais do Ensino

Infantil e Fundamental

40h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

Monitor de
Creche

R$
1.413,16

- 4 Ensino Médio
Completo

40h
semanal

R$ 90,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Motorista R$
2.472,92

1 6 Ensino Fundamental
Completo e possuir

Carteira Nacional de

Habilitação “D”

40h
semanal

R$ 75,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Oficial de

Administração

Fazendária

R$

3.995,24

- Cadastr

o

Reserv
a

Ensino Médio

Completo e diploma

de técnico de
Contabilidade ou

Superior em

Contabilidade

30h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática

C. Gerais

15

15

10

2,5

2,5

2,5

37,5

37,5

25

Operador de
Máquinas

R$
2.983,87

- 2 Alfabetizado e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação “D”

40h
semanal

R$ 65,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Operário I R$
1.612,49

- 4 Alfabetizado 40h
semanal

R$ 65,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Pedreiro R$

1.824,84

- 2 Alfabetizado 40h

semanal

R$ 65,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Professor R$

2.902,77

- 4 Ensino Superior em

Pedagogia Plena ou
Normal Superior, com

habilitação para o

Magistério nas séries
iniciais do Ensino

Infantil e Fundamental

30h

semanal

R$

110,00

Português

Matemática
C. Gerais

C. Específicos

10

10
5

15

2,5

2,5
2,5

2,5

25

25
12,5

37,5

Professor de
Educação Física

R$
2.587,6

- 1 Ensino Superior
Completo em

Educação Física –

Licenciatura,
reconhecido pelo MEC

20h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

                                                                                                                                                                   Realização:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO/MG

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

Psicólogo do
CRAS

R$
3.157,16

- 1 Ensino Superior
Completo em

Psicologia,

reconhecido pelo
MEC, e registro no

Conselho Regional de

Classe

30h
semanal

R$
110,00

Português
Matemática

C. Gerais

C. Específicos

10
10

5

15

2,5
2,5

2,5

2,5

25
25

12,5

37,5

Técnico de
contabilidade

R$
5.682,49

- 1 Ensino Médio
Completo e diploma

de técnico de

Contabilidade ou
Superior em

Contabilidade e
registro no Conselho

Regional de Classe

30h
semanal

R$ 90,00 Português
Matemática

C. Gerais

15
15

10

2,5
2,5

2,5

37,5
37,5

25

Técnico de

Enfermagem
UBS

R$

2.150,00

- 1 Ensino Médio

Completo, acrescido
de curso de Técnico de

Enfermagem e registro

no Conselho Regional
de Classe

40h

semanal

R$ 90,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Tratorista R$

1.919,97

- 1 Alfabetizado e possuir

Carteira Nacional de
Habilitação

compatível

40h

semanal

R$ 65,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Zelador R$

1.413,16

- 1 Ensino Fundamental

Completo

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Oficial

Especializado
da ETA

R$

2.479,59

- 1 Ensino Fundamental

Completo

40h

semanal

R$ 75,00 Português

Matemática
C. Gerais

15

15
10

2,5

2,5
2,5

37,5

37,5
25

Consolação/MG, ____ de setembro de 2024.

ROGILSON APARECIDO MARQUES NOGUEIRA

Prefeito do Município de Consolação